


Oggetto: Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2025/2026 
ed Elenco Annuale 2024.-

La  verbalizzazione  integrale  del  presente  punto  è  costituita  dalla  rappresentazione 
informatica/digitale audio della videoregistrazione sonora, così come previsto dall'art. 78, 
comma 8 del Regolamento di Funzionamento degli Organi Comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della proposta del Presidente di effettuare un'unica illustrazione degli 
argomenti di cui ai punti 5) e 6) all'ordine del giorno, procedendo successivamente con le 
votazioni separate degli stessi;

PRESO ATTO che non ci sono state opposizioni alla suddetta proposta;

UDITA l'illustrazione dell'argomento di cui al punto 5) da parte dell'Assessore Crisci;

UDITA  l'illustrazione  dell'argomento  di  cui  al  punto  6)  da  parte  dell'Assessore 
Marraccini;

PRESO ATTO degli interventi dei Consiglieri Mignano e Magrini e dell'Assessore 
Marraccini;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2025/2026, previsto dall’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., approvato con Delibera C.C. n. 71 del 21 dicembre 2023;
- il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2025-2026 approvato con Delibera C.C. n. 72 
del 21 dicembre 2023;
-  le  linee programmatiche relative  alle  azioni  e  ai  progetti  da  realizzare nel  corso  del 
mandato, approvate con Delibera C.C. n. 35 del 30 luglio 2024;

CONSIDERATO che in fase di  predisposizione del  Bilancio per il  triennio 2024-
2025-2026 non era stata prevista la realizzazione di ulteriori lavori oltre a quelli già inseriti  
nella programmazione 2023-2025;

DATO ATTO che il Rendiconto di Gestione 2023, approvato con Delibera C.C. n. 16 
del 30 maggio 2024, ha reso disponibili varie risorse da poter destinare ad investimenti;

PRESO  ATTO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  partecipare  ai 
bandi della Regione Toscana FESR 2021/2027, in scadenza a metà settembre, e relativi 
a:
•  Azione  2.1.1  “Efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici”,  Bando:  Progetti  di  
efficientamento energetico degli immobili pubblici, approvato con decreto dirigenziale 2795 
del 9 febbraio 2024;
• Azione 2.2.1 “Produzione energetica da fonti rinnovabili per gli edifici pubblici”, Bando: 
Progetti per la realizzazione di impianti di produzione di energia termica ed elettrica da 
fonti rinnovabili per gli immobili pubblici, approvato con decreto dirigenziale 11084 del 22 
maggio 2024;



CONSIDERATO:
- CHE tra i requisiti essenziali per la partecipazione ai bandi, è richiesto l’inserimento degli 
interventi da cofinanziare all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici;
- CHE gli interventi devono essere comunque cofinanziati dall’Ente in quota parte;

DATO ATTO che a tal fine sono stati approvati, con la seduta di Giunta Comunale 
del 29 agosto 2024, i due lotti funzionali del progetto di “Efficientamento energetico edificio 
scuola materna “G. Mannozzi” ed uffici comunali”, dei seguenti importi:

- Lotto 1: € 1.740.000,00 CUP E94H24000200006
per la partecipazione al Bando Regionale Azione 2.1.1.

- Lotto 2: € 1.174.000,00 CUP E94D24003590006
per la partecipazione al Bando Regionale Azione 2.2.1.

CONSIDERATO altresì:
- CHE tra le linee programmatiche approvate, l’Amministrazione ha previsto di sviluppare 
un progetto per la rigenerazione della porzione dell’ex Tribunale non ancora utilizzata,  
richiedendo un finanziamento a valere sui fondi PNRR per la realizzazione di un nuovo 
asilo nido;
- CHE con Delibera G.C. n. 108 del 18 luglio 2024 l’Amministrazione ha approvato uno 
schema  di  accordo  con  la  Società  della  Salute  della  Valdinievole  per  investire 
sull’immobile di via E. Morante con fondi PNRR “Housing temporaneo e stazioni di posta 
per le persone senza dimora”;
-  CHE per  entrambi  gli  interventi  sopra indicati,  sono stati  sottoscritti  appositi  accordi,  
rispettivamente con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, e con la Società della Salute 
Valdinievole, vincolanti per quanto riguarda i tempi di attuazione degli stessi;
- CHE è stata effettuata la quantificazione economica dell’entità degli interventi, attraverso 
l’acquisizione dei rispettivi CUP, così come segue:

• “Housing  temporaneo  e  stazioni  di  posta  per  le  persone  senza  dimora”  via  E.  
Morante: € 370.000,00 CUP I14H22000820007

• “Riconversione dell’ex tribunale di Monsummano Terme per la realizzazione di un 
nuovo asilo nido”: € 950.000,00 CUP E98H24000270006

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, relativo alla 
Programmazione  dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  il  quale  prevede  che  il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici  sia  approvato  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili, indicando nell’elenco annuale 
i  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità,  specificando  per  ogni  opera  la  fonte  di  
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

DATO ATTO:
-  CHE  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  
contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite  concessione  o 
partenariato  pubblico-privato,  il  cui  importo  si  stima pari  o  superiore  alla  soglia  di  cui  
all’articolo 50, comma 1, lettera a), mentre i lavori di importo pari o superiore alla soglia di  
rilevanza  europea  di  cui  all’articolo  14,  comma  1,  lettera  a),  sono  inseriti  nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del  documento di  fattibilità  delle  alternative progettuali  e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione;



- CHE i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia di rilevanza europea sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali;
-  CHE  i  lavori  da  realizzare  in  amministrazione  diretta  non  sono  inseriti  nella 
programmazione;
- CHE il  programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

PRESO ATTO  che la soglia indicata all’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs. n. 
36/2023 corrisponde all’importo di € 150.000,00, previsto per gli affidamenti diretti di lavori;

CONSIDERATO:
- CHE ai sensi dell’art. 2, comma 6, dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, per gli interventi  
di importo dei lavori superiori a 150.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del 
codice, è facoltà del committente richiedere la redazione del DOCFAP;
- CHE ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quadro esigenziale, di  
esclusiva competenza del committente, tiene conto di quanto previsto negli strumenti di 
programmazione del committente stesso;
-  CHE ai sensi dell’art.  3,  comma 11, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.  36/2023, sono da 
ritenersi di priorità massima […] i lavori di completamento di opere pubbliche incompiute 
nonché quelli finanziati con PNRR e Piano Complementare al PNRR;

PRESO  ATTO  che  per  i  due  interventi  finanziati  con  fondi  PNRR  è  già  stato 
acquisito il CUP;

RITENUTO eccezionalmente sufficiente, al fine di poter inserire gli interventi nella 
programmazione, il quadro esigenziale desumibile dal CUP;

CONSIDERATO che l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo” reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6 del D.Lgs. n.  
36/2023,  e  che  l’art.  3  dello  stesso  Allegato  stabilisce  che  gli  schemi  tipo  della 
programmazione triennale dei lavori pubblici sono costituiti dalle seguenti schede: 
A:  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal 
programma, articolare per annualità e fonte di finanziamento;
B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;
D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;
E:  Lavori  che  compongono  l’elenco  annuale,  programma  con  indicazione  degli 
elementi essenziali per la loro individuazione;
F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale, non riproposti e non 
avviati;

VISTO lo schema di Programma Triennale dei lavori Pubblici 2024/2026 e l’Elenco 
Annuale 2024, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  
predisposto tenuto conto degli interventi da programmare, nonché della coerenza con gli 
aspetti  finanziari previsti  nel Bilancio di Previsione 2024/2026 e del rispetto dei principi  
contabili;

ACCERTATO che nel Programma non sono presenti:
- interventi di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14,  
comma 1, lett. a);



- opere pubbliche incompiute;
- immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del  
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49,  primo  comma  e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse, 
Persone, Aziende e Territorio in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49,  primo  comma  e  dell'art.  147  bis,  primo 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

RISULTATO il seguente esito della votazione, accertata e ritualmente proclamata 
dal Presidente:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1)  -  DI APPROVARE, ai  sensi  dell’art.  37 del  D.Lgs.  n.  36/2023, l’allegato schema di 
Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024/2026 ed  il  relativo  Elenco Annuale 
2024,  redatto sulla base degli schemi tipo approvati  di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 
36/2023, costituito dalle seguenti schede allegate:
A:  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal 
programma, articolare per annualità e fonte di finanziamento;
B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;
D: Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;
E:  Lavori  che  compongono  l’elenco  annuale,  programma  con  indicazione  degli 
elementi essenziali per la loro individuazione;
F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale, non riproposti e non 
avviati;

2) - DI DARE ATTO che nel Programma non sono presenti:
- interventi di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14,  
comma 1, lett. a);
- opere pubbliche incompiute;
- immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione; 



3) - DI PRECISARE che lo schema di Programma Triennale è stato redatto nel rispetto ed 
in coerenza con i documenti programmatori redatti e con il Bilancio dell’Ente;

4) - DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione il Programma Triennale sarà 
pubblicato sul sito internet comunale e sulle piattaforme istituzionali così come previsto ed 
indicato dall’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal relativo Allegato I.5; 

5) - DI DARE ATTO che il referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori  
Pubblici è il Dirigente Dott. Antonio Pileggi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO il  seguente  esito  della  votazione,  accertata  e  ritualmente  proclamata  dal  
Presidente:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.




	
	

